ESTADo Do MARANnÃo
cÂiuana MUNrcrpAL DE roçÁo DE pEDRAs

Gabinete da Vereadora AulineiaCézar da Silva
cÂilÂRa

noçÂo
SUI'IICIPÂL DÊ

DE PEEfiA§

INDICAÇÃO wo 079t202s

Excelentíssimo Seúor Presidente da Câmara Municipal de Poção de Pedras - Maraúão

Na forma regimental requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenario que

seja encamiúado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Seúor Jhúlio Sousa da

Silva indicando a necessidade de execução, com urgência, de serviços de melhoramento das

estradas vicinais que ligam o município de Poção de Pedras à região dos Lagos, passando

pelos trechos de Poço dos Caboclos, Centro dos Cazuzas e Lago dos Canudos, com

terraplanagem e pigaramento da região.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento que já existe um projeto de pavimentação asfáltica para essa

importante via, o que representa um âvanço significativo para o futuro da região. No entanto,

enquanto a pavimentação não é iniciada, toma-se indispensável que o Poder Público rcalize
ações preventivas e emergenciais de melhoramento e manutenção das estradas vicinais,
sobretudo antes do início do período chuvoso, quando o tráfego se torna ainda mais dificil e

perigoso.

As condições precárias dessas vias comprometem o transporte escolar, o escoamento

da produção agncola e o deslocamento de moradoÍes que dependem diariamente dessa

estrada. Com as chuvas, os buracos se agravam, o solo se torna escorregadio e o acesso a

varias comunidades fica praticamente impossível, isolando famílias e prejudicando a

locomoção naquele percurso.

Portanto, a rcalizaçáo dos serviços de terraplanagem e piçarramento antes do período

chuvoso é medida urgente e prudente, garantindo a segurança e o bem-estar da população,

além de evitar gastos maiores com repaÍos emergenciais posteriores.

Diante do exposto, conto com a sensibilidade e a atenção do Poder Executivo
Municipal para atender essa justa e necessária reivindicação das comunidades da região dos

Lagos.

SALA DAS SESSOTS ne CÂMARA MLINICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 08 DI-AS DE OUTUBRO DE 2025.

da Silva
Vereadora

Câmara Municipal de Poção de Pedras/lv1A, Av Pres. Kennedy, s/n - Centro CEP 65740-000
CNPJ: 00.45 9. 8 I 6/000 1 -8 8, e-mail : camarapp@hotmail.com

qtnl'*
loJ to ltoss&-

-t-rrr